
 

 

 
 
 

COMUNE DI PERLOZ 
Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE PERLOZ 
Vallée d’Aoste 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 52  
 

 
 
 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 

2026 - ADESIONE AD AVVISO A LINEA DI INVESTIMENTO 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" E AD AVVISO MISURA 

1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI".      
 

 
 

LL ’’aannnnoo    duemilaventidue    aadddd ìì     ventisette    ddee ll   mmeessee  dd ii     luglio    aa ll ll ee   oorree   

diciassette,trenta    nnee ll ll aa   rreess iiddeennzzaa   CCoommuunnaa llee   ss ii   èè   rr iiuunn ii ttaa   ll aa   GG iiuunn ttaa   CCoommuunnaa llee   ee   

ccoonn   ll ’’aassss ii ss tteennzzaa  ddee ll   SSeeggrreettaarr iioo   ddee ll ll ’’EEnnttee   SS iigg .. rraa  BBIIEELLEERR  CC ii nnzz ii aa,,   ssoonnoo  iinn tteerrvveennuutt ii   ii   

SS iigggg ..   

 
 

Cognome  Nome Presenti Assenti 
   

CHANOUX IVANA X       

CHARLES DENISE X       

BONIN HELEN X       

GLESAZ MATTIA X       

SOUDAZ SOLANGE       X 

 4 1 
 

 

 

RRii ccoonnoosscc iiuu ttaa  ll eeggaa llee   ll ’’aadduunnaannzzaa ,,   dd ii cchh ii aa rraa   aappeerr ttaa  ll aa   sseedduuttaa   ee   ppaassssaa  aa ll ll aa  tt rraa tt ttaazz ii oonnee   

ddee ll ll ’’ooggggee tt ttoo   ssoopprraa   ii nndd ii ccaa ttoo..   

 

COPIA ALBO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: Marco Bosonin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DELIBERAZIONE N. 52/2022  DEL  27/07/2022 
 

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 2026 - ADESIONE AD AVVISO A LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" E AD AVVISO MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI".      

 

 

LA GIUNTA 

 

Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);   

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;   

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»;   

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;   

• gli avvisi ad oggi pubblicati a favore dei Comuni, di seguiti elencati:  

• 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”;  

• 1.4.1 “Esperienze del Cittadino nei servizi pubblici”;  

• 1.4.3 “Adozione app IO”;  

• 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”  

• 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”.  

Preso atto che il Comune di Perloz, anche in considerazione delle attività già avviate e finanziate 

con fondi propri nei mesi antecedenti alla data di pubblicazione degli avvisi, intende aderire a:   

1. Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022;  

2. Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” pubblicato il 26/04/2022, 

riservandosi la possibilità di aderire agli ulteriori avvisi entro i termini di scadenza degli stessi.  

Considerato che per quanto riguarda gli avvisi sopracitati:  

• l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

tipologia degli interventi previsti e della classe di popolazione residente di riferimento del 

medesimo Soggetto Attuatore, determinata sulla base del dato ISTAT 2021;  

• il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento, come disposto dall’art. 13 

dell’Avviso;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: Marco Bosonin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• gli eventuali finanziamenti concessi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;   

• le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 

sono finanziabili dall’Avviso;  

• i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso.  

Rilevato che per quanto riguarda la linea di investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

Locali”:  
• l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;   

• gli interventi finanziabili sono diretti all’implementazione di un Piano di migrazione al cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione secondo le indicazioni dell’Allegato 2 all’Avviso;  

• le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

• l’Avviso 1.2 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 

e comunque non oltre le ore 23.59 del 22 luglio 2022, con prossima scadenza temporale di 

validazione delle domande ammesse a finanziamento al 17.06.2022.  

Rilevato che per quanto riguarda la misura 1.4.1 “Esperienze del Cittadino nei servizi pubblici”:  

• l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;   

• gli interventi finanziabili sono diretti alla realizzazione di azioni di miglioramento dei siti web 

delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi progettuali 

comuni secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 dell’Avviso;   

• le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento;   

• l’Avviso 1.4.1 sarà aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non oltre le 

ore 23:59 del 2 settembre 2022, con prossima scadenza temporale di validazione delle domande 

ammesse a finanziamento al 24.06.2022.  

Ritenuto che tali opportunità costituiscano anche presupposto e strumento di valorizzazione 

dell’operato dell’Ente nei confronti dei propri cittadini, con l’obiettivo di implementare la 

semplificazione, la facilità di interconnessione, l’interscambio agevole di informazioni, la 

trasparenza, la fruibilità dei dati.   

Rilevato che per fare ciò, da un lato si agisce sugli aspetti di “infrastruttura digitale”, spingendo la 

migrazione al cloud delle amministrazioni, accelerando l’interoperabilità tra gli enti pubblici, 

snellendo le procedure secondo il principio “once only” (secondo il quale le pubbliche 

amministrazioni devono evitare di chiedere a cittadini ed imprese informazioni già fornite in 

precedenza) e rafforzando le difese di cybersecurity. Dall’altro lato vengono estesi i servizi ai 

cittadini, migliorandone l’accessibilità e adeguando i processi prioritari delle amministrazioni agli 

standard condivisi da tutti gli Stati Membri dell'Unione Europea.   

Considerato che:  

- con riferimento alla linea di investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, collegata 

peraltro all’obbligo per la PA, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, di migrare i propri CED 

verso ambienti cloud, l’Amministrazione intende candidarsi utilizzando quale modalità di 

migrazione l’opzione B) “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”;  

- con riferimento alla misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici, l’ente intende 

candidarsi per la realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di altri 

servizi digitali per il cittadino.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: Marco Bosonin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Ritenuto di assegnare al Segretario l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti 

necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui 

ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi.  

Atteso che l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione.   

Appurato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento, il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 

esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”.   

Precisato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 

formazione professionale.  

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile Unico del 

Procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che, 

quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e 

all’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016.  

Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al 

fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione alle candidature 

sopra elencate.   

Ritenuto che l’attuale Segretario comunale abbia adeguate competenze professionali e specifica 

formazione professionale per svolgere il ruolo di RUP, in quanto in possesso di requisiti e, laddove 

si presentino procedure complesse, possa essere adeguatamente supportato da professionisti esterni 

specializzati nel settore in questione.   

Richiamati:  

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  

• lo statuto comunale vigente;  

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”;  

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

• il bilancio di previsione e il Documento di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 

triennio 2022 - 2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04.04.2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 11.05.2022 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) e del Piano delle performance per il triennio 2022-2024; 

• il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 8 del 20.02.2017.  

Visto il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: Marco Bosonin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il 

parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.   

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, 

della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.   

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano.  

 

D E L I B E R A   

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

 

2. Di dare atto che il Comune di Perloz intende aderire a:   

A) Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022; 

B) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” pubblicato il 26/04/2022, 

riservandosi la possibilità di aderire agli ulteriori avvisi entro i termini di scadenza degli 

stessi.  

3. Di nominare il Segretario comunale quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione agli avvisi pubblici di cui al 

punto 2), autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la 

complessità della materia lo renda necessario.   

4. Di incaricare il Segretario a:   

a. eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 

Avvisi;   

b. coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 

dagli stessi;   

c. provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente.   

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione degli avvisi di cui al punto 2). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perloz.  Responsabile Procedimento: Marco Bosonin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  CHANOUX IVANA F.to  BIELER Cinzia 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario dell’Ente, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifico 

che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 

01/08/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 16/08/2022, ai sensi 

dell’art. 52 bis della L.R. 07/12/1998, n. 54, così come modificata dall’art. 7 della L.R. 

21/02/2003, n. 3. 

 

Perloz, lì 01/08/2022 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

 F.to BIELER Cinzia 

 
 

 

 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Perloz, lì 01/08/2022 IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 F.to BIELER Cinzia 

 


